
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

Informe Mensual 
ESTADÍSTICO – ENERO 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bogotá D.C., Colombia 
 

  



 

 
INFORME MENSUAL ESTADÍSTICO – ENERO 2022 

DEPARTAMENTO DE SISTEMAS DE PAGO - CEDEC 
 

 
 

 

 
 

TABLA DE CONTENIDO 

 
I. COMPENSACIÓN A NIVEL NACIONAL ............................................................................... 1 
II. COMPENSACIÓN ELECTRÓNICA ...................................................................................... 3 

1. COMPORTAMIENTO DEL CANJE ENVIADO AL COBRO .................................................... 3 
2. TENDENCIA DEL PROMEDIO DIARIO DE CANJE .............................................................. 5 
3. COMPORTAMIENTO DEL CANJE ENVIADO EN DEVOLUCIÓN........................................... 6 
4. TENDENCIA DEL PROMEDIO DIARIO DE DEVOLUCION ................................................... 8 
5. VALOR Y CANTIDAD DE LOS CHEQUES COMPENSADOS POR RANGO ............................ 9 
6. CAUSALES DE DEVOLUCIÓN ........................................................................................11 

 

 
 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 



 

 
 

 
INFORME MENSUAL ESTADÍSTICO – ENERO 2022 

DEPARTAMENTO DE SISTEMAS DE PAGO - CEDEC 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

Página 1 

 

 

I. COMPENSACIÓN A NIVEL NACIONAL 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

CANTIDAD % VALOR % CANTIDAD % VALOR %

BOGOTÁ, D.C. 1 161.694 42,72% 4.906.369 45,38% 7.531 50,26% 112.788 42,11%

MEDELLÍN 1 50.322 13,30% 1.414.845 13,09% 1.830 12,21% 38.466 14,36%

CALI 1 44.319 11,71% 1.068.365 9,88% 1.664 11,10% 27.332 10,20%

BARRANQUILLA 1 24.269 6,41% 689.574 6,38% 946 6,31% 17.516 6,54%

BUCARAMANGA 1 16.469 4,35% 562.762 5,20% 474 3,16% 11.052 4,13%

CARTAGENA DE INDIAS 1 10.352 2,74% 224.654 2,08% 351 2,34% 10.143 3,79%

PEREIRA 1 7.770 2,05% 209.798 1,94% 265 1,77% 4.831 1,80%

IBAGUÉ 2 6.120 1,62% 174.276 1,61% 231 1,54% 4.033 1,51%

CÚCUTA 2 6.012 1,59% 130.684 1,21% 235 1,57% 4.114 1,54%

VILLAVICENCIO 2 4.793 1,27% 150.208 1,39% 195 1,30% 3.981 1,49%

TUNJA 3 4.164 1,10% 116.071 1,07% 154 1,03% 3.939 1,47%

NEIVA 3 3.851 1,02% 131.408 1,22% 115 0,77% 1.952 0,73%

MANIZALES 1 3.774 1,00% 185.717 1,72% 76 0,51% 2.592 0,97%

ARMENIA 2 3.599 0,95% 105.298 0,97% 80 0,53% 943 0,35%

BUENAVENTURA 3 3.050 0,81% 20.645 0,19% 92 0,61% 319 0,12%

SANTA MARTA 3 2.940 0,78% 76.445 0,71% 91 0,61% 1.362 0,51%

MONTERÍA 2 2.780 0,73% 88.613 0,82% 75 0,50% 1.610 0,60%

PASTO 2 2.566 0,68% 72.832 0,67% 57 0,38% 3.725 1,39%

VALLEDUPAR 3 2.486 0,66% 68.005 0,63% 150 1,00% 4.222 1,58%

POPAYÁN 3 2.317 0,61% 66.065 0,61% 80 0,53% 2.566 0,96%

BARRANCABERMEJA 3 2.243 0,59% 74.873 0,69% 46 0,31% 966 0,36%

SAN ANDRÉS 3 2.096 0,55% 23.495 0,22% 48 0,32% 660 0,25%

SINCELEJO 3 1.647 0,44% 42.951 0,40% 51 0,34% 4.251 1,59%

FLORENCIA 3 1.084 0,29% 28.162 0,26% 8 0,05% 126 0,05%

APARTADÓ 3 1.057 0,28% 10.160 0,09% 43 0,29% 221 0,08%

YOPAL 3 906 0,24% 22.667 0,21% 12 0,08% 358 0,13%

SAN GIL 3 590 0,16% 14.583 0,13% 8 0,05% 847 0,32%

RIOHACHA 2 518 0,14% 15.245 0,14% 9 0,06% 168 0,06%

PITALITO 3 443 0,12% 11.197 0,10% 6 0,04% 229 0,09%

IPIALES 3 361 0,10% 7.858 0,07% 7 0,05% 236 0,09%

QUIBDÓ 2 337 0,09% 9.776 0,09% 14 0,09% 911 0,34%

OCAÑA 3 305 0,08% 7.216 0,07% 1 0,01% 67 0,03%

CAUCASIA 3 260 0,07% 6.869 0,06% 4 0,03% 138 0,05%

GARZÓN 3 255 0,07% 6.287 0,06% 4 0,03% 21 0,01%

LA DORADA 3 252 0,07% 4.949 0,05% 4 0,03% 89 0,03%

ARAUCA 3 251 0,07% 7.546 0,07% 4 0,03% 729 0,27%

AGUACHICA 3 233 0,06% 5.291 0,05% 2 0,01% 25 0,01%

CHIQUINQUIRÁ 3 233 0,06% 6.097 0,06% 4 0,03% 139 0,05%

SOCORRO 2 213 0,06% 5.125 0,05% 1 0,01% 95 0,04%

BARBOSA 3 205 0,05% 5.275 0,05% 0,00% 0 0,00%

SAN SEBASTIÁN DE MARIQUITA 3 178 0,05% 6.173 0,06% 1 0,01% 1 0,00%

GRANADA 3 168 0,04% 5.622 0,05% 3 0,02% 2 0,00%

PAMPLONA 3 161 0,04% 3.412 0,03% 4 0,03% 23 0,01%

MAGANGUÉ 3 139 0,04% 4.112 0,04% 0,00% 0 0,00%

PUERTO BERRÍO 3 112 0,03% 3.259 0,03% 0,00% 0 0,00%

LETICIA 2 105 0,03% 1.750 0,02% 0,00% 0 0,00%

LORICA 3 94 0,02% 1.897 0,02% 1 0,01% 4 0,00%

PUERTO BOYACÁ 3 82 0,02% 1.680 0,02% 1 0,01% 5 0,00%

FUNDACIÓN 3 77 0,02% 1.581 0,01% 5 0,03% 42 0,02%

SEVILLA 3 61 0,02% 1.470 0,01% 1 0,01% 1 0,00%

TÚQUERRES 3 59 0,02% 1.181 0,01% 0,00% 0 0,00%

TURBO 3 56 0,01% 1.538 0,01% 1 0,01% 11 0,00%

RIOSUCIO 3 52 0,01% 532 0,00% 0,00% 0 0,00%

378.480 100% 10.812.461 100% 14.985 100% 267.846 100%

Valores en millones de pesos

1. Compensación CEDEC

2. Compensación Cámara CUD

3. Compensación Bancos Delegados

TOTAL

 TÍTULOS VALORES COMPENSADOS A NIVEL NACIONAL ENERO  2022 (MILLONES $)

CIUDAD
PRIMERA SESIÓN SEGUNDA SESIÓN
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CANTIDAD % * VALOR % CANTIDAD % *VALOR %

378.480 100,00% 10.812.461 100,00% 14.985 100,00% 267.846 100,00%

378.480 100% 10.812.461 100% 14.985 100% 267.846 100%

378.480 10.812.461 14.985 267.846

* valores en millones de pesos

REPORTE CONSOLIDADO MENSUAL DE TITULOS VALORES COMPENSADOS A NIVEL 

NACIONAL 

PROMEDIO MENSUAL

MES
PRIMERA SESIÓN SEGUNDA SESIÓN

TOTAL

ENERO
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II. COMPENSACIÓN ELECTRÓNICA 
 

1. COMPORTAMIENTO DEL CANJE ENVIADO AL COBRO 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

PERIODO

CIUDAD *VALOR CANT *VALOR CANT *VALOR CANT % VALOR           % CANT % VALOR % CANT

BOGOTÁ 4.906.369 161.694 7.163.099 219.600 4.301.620 164.613 -31,5 -26,4 14,1 -1,8

MEDELLÍN 1.414.845 50.322 1.869.904 60.432 1.343.773 53.822 -24,3 -16,7 5,3 -6,5

CALI 1.068.365 44.319 1.578.125 57.471 1.002.310 52.642 -32,3 -22,9 6,6 -15,8

BARRANQUILLA 689.574 24.269 992.027 32.443 647.396 26.754 -30,5 -25,2 6,5 -9,3

BUCARAMANGA 562.762 16.469 777.235 22.558 482.084 17.814 -27,6 -27,0 16,7 -7,6

CARTAGENA 224.654 10.352 336.873 13.196 233.760 12.073 -33,3 -21,6 -3,9 -14,3

MANIZALES 209.798 7.770 294.317 5.180 172.582 4.494 -28,7 50,0 21,6 72,9

PEREIRA 185.717 3.774 303.168 9.978 203.244 8.786 -38,7 -62,2 -8,6 -57,0

TOTAL 9.262.085 318.969 13.314.748 420.858 8.386.769 340.998 -30,4 -24,2 10,4 -6,5

ENERO 2022 DICIEMBRE 2021 ENERO 2021
DIFERENCIA                       

(ENE 2022 - DIC.2021)

*MILLONES

DIFERENCIA                                                  

(ENE 2022 -ENE 2021)
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 Acumulado del canje en 2022 frente al canje en 2021 

 
 

 
 
  

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

PERIODO

CIUDAD *VALOR CANT *VALOR CANT % VALOR % CANT

BOGOTÁ 4.906.369 161.694 4.301.620 164.613 14,1 -1,8

MEDELLÍN 1.414.845 50.322 1.343.773 53.822 5,3 -6,5

CALI 1.068.365 44.319 1.002.310 52.642 6,6 -15,8

BARRANQUILLA 689.574 24.269 647.396 26.754 6,5 -9,3

BUCARAMANGA 562.762 16.469 482.084 17.814 16,7 -7,6

CARTAGENA 224.654 10.352 233.760 12.073 -3,9 -14,3

MANIZALES 209.798 7.770 172.582 4.494 21,6 72,9

PEREIRA 185.717 3.774 203.244 8.786 -8,6 -57,0

TOTAL 9.262.085 318.969 8.386.769 340.998 10,44 -6,46

*(MILLONES)

ENERO 2022 ENERO 2021 DIF 2022-2021
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2. TENDENCIA DEL PROMEDIO DIARIO DE CANJE 
 

 Tendencia del valor al cobro  
 

 
 

 Tendencia del volumen de registros al cobro 
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3. COMPORTAMIENTO DEL CANJE ENVIADO EN DEVOLUCIÓN 

 

 Valor de la Devolución Enviada al Cobro 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

PERIODO

CIUDAD *VALOR CANT *VALOR CANT *VALOR CANT % VALOR % CANT % VALOR % CANT

BOGOTÁ 112.788 7.531 150.219 9.595 126.302 8.583 -24,9 -21,5 -10,7 -12,3

MEDELLÍN 38.466 1.830 60.956 1.921 25.585 1.930 -36,9 -4,7 50,3 -5,2

CALI 27.332 1.664 39.987 2.101 33.272 1.886 -31,6 -20,8 -17,9 -11,8

BARRANQUILLA 17.516 946 23.441 1.298 15.814 1.234 -25,3 -27,1 10,8 -23,3

BUCARAMANGA 11.052 474 16.071 670 7.051 566 -31,2 -29,3 56,7 -16,3

CARTAGENA 10.143 351 10.071 449 4.626 359 0,7 -21,8 119,3 -2,2

MANIZALES 2.592 76 2.205 103 1.822 87 17,5 -26,2 42,3 -12,6

PEREIRA 4.831 265 5.095 299 5.156 304 -5,2 -11,4 -6,3 -12,8

TOTAL 224.721 13.137 308.045 16.436 219.628 14.949 -27,05 -20,07 2,32 -12,12

DIFERENCIA                   

(ENE 2022 - DIC 2021

DIFERENCIA                                                  

(ENE 2022 - ENE 2021)
ENERO 2022 DICIEMBRE 2021 ENERO 2021

*MILLONES
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 Porcentaje de Devolución 
 
 

 
 
 

 Acumulado del canje en devolución del 2022 frente al 2021 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

PERIODO

CIUDAD *VALOR CANT *VALOR CANT % VALOR % CANT

BOGOTÁ 112.788 7.531 126.302 8.583 -10,7 -12,3

MEDELLÍN 38.466 1.830 25.585 1.930 50,3 -5,2

CALI 27.332 1.664 33.272 1.886 -17,9 -11,8

BARRANQUILLA 17.516 946 15.814 1.234 10,8 -23,3

BUCARAMANGA 11.052 474 7.051 566 56,7 -16,3

CARTAGENA 10.143 351 4.626 359 119,3 -2,2

MANIZALES 2.592 76 1.822 87 42,3 -12,6

PEREIRA 4.831 265 5.156 304 -6,3 -12,8

TOTAL 224.721 13.137 219.628 14.949 2,3 -12,1

*(MILLONES)

ACUMULADO CANJE EN DEVOLUCIÓN 2022-2021

ENERO 2022 ENERO 2021 DIF 2022-2021

PERIODO

CIUDAD CANJE DEV CANJE DEV %DEV ENE.22 %DEV ENE.21

BOGOTÁ 161.694 7.531 164.613 8.583 4,7 5,2

MEDELLÍN 50.322 1.830 53.822 1.930 3,6 3,6

CALI 44.319 1.664 52.642 1.886 3,8 3,6

BARRANQUILLA 24.269 946 26.754 1.234 3,9 4,6

BUCARAMANGA 16.469 474 17.814 566 2,9 3,2

CARTAGENA 10.352 351 12.073 359 3,4 3,0

MANIZALES 7.770 76 4.494 87 1,0 1,9

PEREIRA 3.774 265 8.786 304 7,0 3,5

TOTAL 318.969 13.137 340.998 14.949 4,1 4,4

PORCENTAJE DE DEVOLUCION ENE 2022 - ENE 2021

ENERO 2022 ENERO 2021 PORCENTAJE
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4. TENDENCIA DEL PROMEDIO DIARIO DE DEVOLUCION  
 
 

 Tendencia del valor del canje en devolución  
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 Tendencia del volumen de registros en devolución 
 
 

 
 

 
5. VALOR Y CANTIDAD DE LOS CHEQUES COMPENSADOS POR RANGO  
 

 

 
 
 

 

N° CHEQUES
% SOBRE TOTAL 

DE CHEQUES
VALOR2/ % SOBRE VALOR 

TOTAL

VR PROMEDIO POR 

CHEQUE

1 0-100.000 4.242 1,33 238,19 0,0 56.151

2 100.000-200.000 7.084 2,22 1.086,36 0,0 153.354

3 200.000-300.000 7.699 2,41 1.945,32 0,0 252.671

4 300.000-400.000 7.254 2,27 2.557,40 0,0 352.551

5 400.000-500.000 7.497 2,35 3.412,56 0,0 455.190

6 500.000-1.000.000 31.094 9,75 23.501,45 0,3 755.819

7 1.000.000-5.000.000 106.375 33,35 270.407,92 2,9 2.542.025

8 5.000.000-10.000.000 42.224 13,24 311.238,44 3,4 7.371.126

9 10.000.000-100.000.000 91.270 28,61 3.078.262,95 33,2 33.726.996

10 100.000.000-1.000.000.000 13.562 4,25 3.181.519,60 34,3 234.590.739

11 1.000.000.000-5.000.000.000 567 0,18 1.118.718,63 12,1 1.973.048.723

12 >5.000.000.000 101,0 0,03 1.269.195,78 13,7 12.566.294.852

318.969 100,0 9.262.085 100,0 29.037.570

2/ MILLONES $

VALOR DE LOS CHEQUES COMPENSADOS

RANGO

TOTAL
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6.  CAUSALES DE DEVOLUCIÓN 
 

 

CODIGO CAUSAL DEVOLUCION %

02 Fondos Insuficientes 27,11%

12 Firma no registrada 14,42%

18 Falta continuidad endosos 11,35%

34 Falta certificar abono en cuenta 6,34%

23 Falta sello de canje 6,30%

06 Cuenta saldada 4,77%

33 Certificar consignación de cheque o instrumento en cuenta del primer beneficiario 4,38%

26 Certificar abono de cheque o instrumento fiscal en cuenta de la Entidad Pública beneficiaria 3,59%

16 Falta sello ante firma registrada 3,40%

08 Hay orden de no pagarlo 2,76%

07 Saldo Embargado 2,25%

25 Presentese en nuestra oficina de giros 2,25%

21 Instrumento enmendado 2,07%

09 Presentacion del cheque seis (6) meses después  de librado 1,94%

22 Falta cantidad determinada en letras y/o números 1,61%

14 Faltan firmas de? 1,44%

04 Librado en chequera ajena 1,29%

05 Cuenta cancelada 0,62%

27 Valor inconsistente entre el registro electonico y el cheque físico 0,57%

15 Falta protector registrado 0,47%

11 Instrumento aparentemente falsificado 0,34%

17 Falta endoso 0,33%

01 Codigo inhabilitado 0,15%

29 Cuenta errada 0,11%

30 Numero de cheque o instrumento errado 0,08%

10 Quiebra, liquidación o concurso del girador 0,02%

13 Codigo inhabilitado 0,02%

24 Mal remitido: no es a nuestro cargo 0,02%

28 Registro electrónico sin documento físico 0,02%

19 Codigo inhabilitado 0,01%


